
COMUNE DI SANTI COSMA E DAMIANO
Medaglia D’oro al valor civile

(Prov. di Latina)

SETTORE 01 - SERVIZI AL CITTADINO E
SICUREZZA URBANA

 
Numero 0/2021 del 22-04-2021 COPIA

 
 

ORDINANZA SINDACALE
OGGETTO: ORARIO DI APERTURA E CHIUSURA
DEL CIMITERO COMUNALE "AROLE"

 
 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA
SEGRETERIA

Numero 20/2021 del 22-04-2021



 
IL SINDACO

 
Premesso che:

�        con la dichiarazione dell'Organizzazione Mondiale della Sanità del 30 gennaio 2020 l'epidemia
da COVID-19 e' stata valutata come un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;
�        con la successiva dichiarazione dell'Organizzazione Mondiale della Sanità dell' 11 marzo 2020
l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in considerazione dei livelli di
diffusività e gravità raggiunta a livello globale;
�        con deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7
ottobre 2020 è stato dichiarato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo a rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Vista la legge 23 dicembre 1978, n.833, recante “Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale” e, in
particolare, l'art. 32 che dispone “il Ministro della Sanità può emettere ordinanze di carattere
contingibile e urgente, in materia di igiene e sanità pubblica e di polizia veterinaria, con efficacia estesa
all'intero territorio nazionale o a parte di esso comprendente più regioni”, nonché “nelle medesime
materie sono emesse dal Presidente della giunta regionale e dai Sindaco ordinanze di carattere
contingibile e urgente, con efficacia estesa rispettivamente alla regione o a parte del suo territorio
comprendente più comuni e al territorio comunale”;
Richiamata la propria precedente ordinanza n. 13 del 19.032021 ad oggetto “Ordinanza ex art. 50 Dlgs.
267/2000 -ulteriori misure per contrastare la diffusione del virus covid-19 nel territorio del comune di
Santi Cosma e Damiano in materia di svolgimento delle cerimonie funebri.” dove al punto n. 9 veniva
disciplinato l’orario di apertura e chiusura del cimitero comunale Arole;
Preso atto dell’attuale situazione epidemiologica del comune di Santi Cosma e Damiano e ritenuto
opportuno aggiornare le disposizioni adottate con la precedente Ordinanza
Viste le “Indicazioni emergenziali connesse ad epidemia COVID-19 riguardanti il settore funebre,
cimiteriale e di cremazione. Aggiornamento alla luce della mutata situazione giuridica ed
epidemiologica del Ministero della Salute” prot. 0018457 del 28 maggio 2020 in cui prevede
espressamente che: “Nei cimiteri è consentito l’accesso del pubblico e sono permesse le cerimonie
funebri, evitando assembramenti, indossando protezioni delle vie respiratorie e rispettando
rigorosamente, la distanza di sicurezza interpersonale di almeno un metro. Il Sindaco può chiudere il
cimitero o parti di esso, in caso di impossibilità del rispetto delle misure di contrasto al contagio sopra
richiamate”;
Ritenuto opportuno consentire le visite al cimitero alla cittadinanza anche per il fine settimana e nelle
giornate festive;
Visti -il D.P.C.M. del 18 ottobre 2020, il D.P.C.M. del 24 ottobre 2020;
Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», convertito, con modificazioni, dalla legge 5
marzo 2020, n. 13, successivamente abrogato dal decreto-legge n. 19 del 2020 ad eccezione dell'art. 3,
comma 6-bis, e dell’art. 4;
Visto il D.P.C.M. del 03 novembre 2020;
Visto il D.P.C.M. del 13 Marzo 2021;
Visto l'art. 50, comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
Visto la propria competenza in merito agli orari di apertura e chiusura del cimitero comunale;
 

ORDINA
 

1.     Il cimitero comunale “Arole”, in questo periodo emergenziale, seguirà il seguente orario di
apertura al pubblico:

a)      Lunedì – Mercoledì e Venerdì dalle ore 09.00 alle ore 12.00;
b)      Martedì e Giovedì dalle ore 14.00 alle ore 17.00;
c)      Sabato dalle ore 14.00 alle ore 18.00 e Domenica dalle ore 8.00 alle ore 14.00.
2.     Coloro che accedono al cimitero devono indossare obbligatoriamente la mascherina e
mantenere un distanziamento interpersonale di almeno un metro. Non sono soggetti all'obbligo
di mascherina i bambini e le bambine al di sotto dei sei anni e coloro che sono esonerati per
motivi di salute;
3.     Tutte le operazioni cimiteriali devono avvenire nel rispetto del mantenimento del
distanziamento interpersonale di almeno un metro tra gli operatori che devono



obbligatoriamente utilizzare dispositivi di protezione individuale;
4.     La presente ordinanza integra e modifica il punto 9 della precedente propria ordinanza n.
13/2021, ed è valida fino a nuove disposizioni in materia;

 
DISPONE

Che l'ufficio incaricato dia adeguata pubblicità al presente provvedimento mediante affissione
all'Albo Pretorio on-line del Comune di Santi Cosma e Damiano e pubblicazione sul sito
istituzionale;
Che in caso d’inottemperanza alle disposizioni della presente Ordinanza, si proceda ai sensi
dell’articolo 4 “Sanzioni e controlli” del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito con
modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, come richiamato dal decreto legge 16 maggio
2020, n. 33 convertito nella legge 14 luglio 2020, n. 74;
Che il presente provvedimento sia trasmesso:

�         al Comando di Polizia Locale sede;
�         al Comando dei Carabinieri di Santi Cosma e Damiano;
�         al Prefetto di Latina.

AVVERTE
che contro il presente provvedimento, l’interessato può presentare ricorso:

�        entro 60 gg dalla notifica del presente provvedimento al TAR (Tribunale Amministrativo
Regionale) nei termini e modi previsti dall’articolo 2 e seguenti della legge 6 dicembre 1971, n.
1034;
�        entro 120 gg dalla notifica del presente provvedimento al Presidente della Repubblica nei
termini e modi previsti dall’articolo 8 e seguenti del DPR n. 1199/1971.

 
 Il Sindaco
 f.to Franco Taddeo
  
 ___________________________________________________
 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente Ordinanza viene pubblicata all'albo pretorio OnLine per giorni 15 consecutivi.
Dal 22-04-2021 al 07-05-2021
Data, 22-04-2021   
  Il Sindaco
  f.to Franco Taddeo
 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'
La presente è copia conforme all'originale esistente presso questo ufficio.
Data, 22-04-2021 Il Funzionario Responsabile

 F.to DOTT. WALTER GAGLIARDI



 


